

政 令

薬事法の一部を改正する法律の施行期日を定める政令をここに公布する。

御 名 御 璽

平成二十一年一月七日

内閣総理大臣 麻生 太郎

政令第一号

薬事法の一部を改正する法律の施行期日を定める政令

内閣は、薬事法の一部を改正する法律（平成十八年法律第六十九号）附則第一条本文の規定に基づき、この政令を制定する。

薬事法の一部を改正する法律の施行期日は、平成二十一年六月一日とする。

厚生労働大臣 舛添 要一  
農林水産大臣 石破 茂  
内閣総理大臣 麻生 太郎

薬事法の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備等及び経過措置に関する政令をここに公布する。

御 名 御 璽

平成二十一年一月七日

内閣総理大臣 麻生 太郎

政令第二号

薬事法の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備等及び経過措置に関する政令

内閣は、薬事法の一部を改正する法律（平成十八年法律第六十九号）の施行に伴い、並びに同法附則第二条、第五条、第十五条及び第二十四条並びに薬事法（昭和三十五年法律第四百十五号）第七十六条の三第二項及び第八十条第三項の規定に基づき、この政令を制定する。

御 名 御 璽

平成二十一年一月七日

内閣総理大臣 麻生 太郎

第一章 関係政令の整備等（第一条・第二条）

附則

第一章 関係政令の整備等  
（薬事法施行令の一部改正）  
第一条 薬事法施行令（昭和三十六年政令第十一号）の一部を次のように改正する。

第二条中「薬局の開設者」を「薬局開設者法第七条第一項に規定する薬局開設者をいう。以下同じ。」に、「厚生労働省令の」を「厚生労働省令で」に改める。

第二十条第一項第一号中「駆除又は防止」を「防除」に改める。

第四十四条の見出し中「交付等」を「交付」に改め、同条第一項中「法第二十六条第一項に規定する卸売一般販売業以外の一般販売業又は特例販売業」を「店舗販売業」に、「厚生労働省令の」を「厚生労働省令で」に改め、同条第二項を削る。

第四十五条第一項中（法第二十六条第三項ただし書の許可に係る許可証を含む。以下同じ。）を削り、同条第二項中「厚生労働省令の」を「厚生労働省令で」に改め、「店舗」の下に、「若しくは営業所」を加える。

第四十六条第二項中「厚生労働省令の」を「厚生労働省令で」に改め、「店舗」の下に、「若しくは営業所」を加え、同条第三項中「店舗」の下に、「若しくは営業所」を加える。

第四十七条中「店舗」の下に、「若しくは営業所」を加える。

第四十八条中「及び第三項ただし書、第二十八条第一項」を削り、「第三十五条並びに」を「第三十四条第一項及び」に、「厚生労働省令の」を「厚生労働省令で」に改める。

第四十九条第一項中「の店舗」の下に、「若しくは営業所」を加え、同項ただし書中「厚生労働省令の」を「厚生労働省令で」に改める。

第五十条から第五十二条までを次のように改める。

第五十条から第五十二条まで 削除  
第五十七条中「及び第四十四条」を、「第四十四条から第四十九条まで及び第五十三条」に改める。  
第六十八条第二号中「旧制大学、旧専門学校、旧専門学校令（明治三十六年勅令第六十一号）に基づき、専門学校又は学校教育法（昭和二十二年法律第二十六号）に基づき、大学若しくは」に改める。

第七十四条第二項中「第五十七条」の下に「第五十七条の二」を加える。  
第八十三条中「第四十四条第一項」を「第四十四条」に、「法第二十六条第一項に規定する卸売一般販売業以外の一般販売業又は特例販売業」を「店舗販売業」に改め、「都道府県知事」との下に、「第四十八条中、及び第二十九条第一項」とあるのは、「第三十九条第一項及び第八十三条の二の二第一項」とを加える。

（薬事法及び採血及び供血あつせん業取締法の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備に関する政令の一部改正）

第二条 薬事法及び採血及び供血あつせん業取締法の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備に関する政令（平成十五年政令第五百三十五号）の一部を次のように改正する。

附則第七条中「新薬事法」を「薬事法の一部を改正する法律（平成十八年法律第六十九号）第一条の規定による改正後の薬事法」に、「卸売一般販売業（第二十六条第一項に規定する卸売一般販売業をいう。）の許可を受けている者」を「第三十四条第三項に規定する卸売販売業者」に改める。

第二章 経過措置  
改正法附則第二条、第五条及び第十五条に規定する政令で定める日  
第三条 薬事法の一部を改正する法律（以下、改正法）という。附則第二条、第五条及び第十五条に規定する政令で定める日は、平成二十四年五月三十一日とする。

（改正法附則第二条の場合における許可の更新）  
第四条 改正法附則第二条の場合における薬事法第二十四条第二項の許可の更新については、改正法第一条の規定による改正前の薬事法（以下「旧法」という。）第二十六条第二項（旧法第八十三条第一項の規定により読み替えて適用される場合を含む。）の規定は、なおその効力を有する。

（特例許可旧卸売一般販売業者の販売等の相手方）  
第五条 改正法附則第四条の規定により改正法第一条の規定による改正後の薬事法（以下この条において「新法」という。）第三十四条第一項の卸売販売業の許可を受けた者とみなされた者のうち、改正法の施行の際現に旧法第二十六条第

三項ただし書の許可を受けていた者（附則第三条において、特例許可旧卸売一般販売業者」という。）については、新法第三十四条第三項の規定の適用については、当該許可の有効期間の残存期間に限り、同項中「薬局開設者等」とあるのは、薬局開設者等又は薬事法の一部を改正する法律（平成十八年法律第六十九号）第一条の規定による改正前の第二十六条第三項ただし書の許可に係る販売若しくは授与の相手方」とする。

（改正法附則第五条の場合における許可の更新）  
第六条 改正法附則第五条の場合における薬事法第二十四条第二項の許可の更新については、旧法第二十八条第二項及び第三項（旧法第八十三条第一項の規定により読み替えて適用される場合を含む。）の規定は、なおその効力を有する。

（改正法附則第十条の場合における許可の更新）  
第七条 改正法附則第十条（改正法附則第十三条第二項において準用する場合を含む。）の場合における薬事法第二十四条第二項の許可の更新については、旧法第三十条第二項及び第三項の規定は、なおその効力を有する。

附則  
（施行期日）  
第一条 この政令は、改正法の施行の日（平成二十一年六月一日）から施行する。

（薬事法施行令の一部改正に伴う経過措置）  
第二条 改正法附則第二条の場合における旧法第二十六条第一項の許可については、この政令による改正前の薬事法施行令（以下「旧令」という。）第四十四条第一項、第四十五条から第四十九条まで及び第五十七条（これらの規定が旧令第八十三条の規定により読み替えて適用される場合を含む。）の規定は、なおその効力を有する。

第三条 特例許可旧卸売一般販売業者については、当該旧法第二十六条第三項ただし書の許可の有効期間の残存期間に限り、旧令第四十五条から第四十八条まで及び第五十七条（これらの規定が旧令第八十三条の規定により読み替えて適用される場合を含む。）の規定は、なおその効力を有する。

（特例許可旧卸売一般販売業者の相手方）  
第五条 改正法附則第四条の規定により改正法第一条の規定による改正後の薬事法（以下この条において「新法」という。）第三十四条第一項の卸売販売業の許可を受けた者とみなされた者のうち、改正法の施行の際現に旧法第二十六条第

三項ただし書の許可を受けていた者（附則第三条において、特例許可旧卸売一般販売業者」という。）については、新法第三十四条第三項の規定の適用については、当該許可の有効期間の残存期間に限り、同項中「薬局開設者等」とあるのは、薬局開設者等又は薬事法の一部を改正する法律（平成十八年法律第六十九号）第一条の規定による改正前の第二十六条第三項ただし書の許可に係る販売若しくは授与の相手方」とする。

（改正法附則第五条の場合における許可の更新）  
第六条 改正法附則第五条の場合における薬事法第二十四条第二項の許可の更新については、旧法第二十八条第二項及び第三項（旧法第八十三条第一項の規定により読み替えて適用される場合を含む。）の規定は、なおその効力を有する。

（改正法附則第十条の場合における許可の更新）  
第七条 改正法附則第十条（改正法附則第十三条第二項において準用する場合を含む。）の場合における薬事法第二十四条第二項の許可の更新については、旧法第三十条第二項及び第三項の規定は、なおその効力を有する。

附則  
（施行期日）  
第一条 この政令は、改正法の施行の日（平成二十一年六月一日）から施行する。